Mat. 26.

Epist. 169.

prædicemus verbum, & docentes quæ non oportet refellamus: & instemus opportунè atque importunè, nullus hominum mihi silentium de his rebus persuadendum arbitretur: violenter autem vel latrocinantes si quid audendum putauerint, non deerit Dominus ad tuendā Ecclesiā suam, qui iugo suo, in gremio eius toto orbe diffuso, omnia regna terrena subiecit. Ad similem modum & D. Basilius: In alijs (inquit) Præfecte, modesti sumus, & omnibus reliquis humiliores: ita enim mandatum iubet, nec solum contra tantam potentiam, sed nec contra homines viles supercilium attolimus. Vbi verò Dei periclitatur negotium, cunctis alijs contemptis ad illū solum respicimus. Itaque *In oratione Iustiniani Augusti temporibus, cum in Africa Ca-* Nazianeni de Basilio.

*tholici quidam Episcopi pro auita religione for-*

titer starent, & nec imperanti quidem silentium regi parendum esse arbitrarentur: ne tacendo (inquit Gregorius) forsitan consensisse viderentur, amputatis eam ob rem Barbari iussu linguis, singulari nihilominus Dei beneficio loquuti sunt, & nec elingues silere potuerunt, perdurauitque hoc in ijs loquendi munus, nisi quod vnum in luxuriam postea lapsus, mox dono miraculi priuatus memoretur. Porro duobus modis ( ait Venerabilis Beda) de spe & fide nostra rationem poscentibus reddere debemus, vt & iustas fidei & spei nostræ causas omnibus intimemus, siue fideliter, siue infideliter requirentibus: & ipsam fidei nostræ professionem illibatam semper teneamus, etiam inter pressuras aduersantium, ostendentes per patientiam, quā rationabiliter eam seruandam didicerimus, pro cuius amore nec aduersa pati, nec mortem subire formidemus. Præclarè hoc præstítit Lucianus presbyter Antiochenus, vir moribus, continentia & eruditione facilè præci- pius. Nimirum quoniam hoc ipsum præses postulauerat, eiusmodi verbis eum compellans: Cur tu vir

*Lib. 3. dia-  
log ca. 32.*

*Lib. 9. Et-  
clesiast.  
Hist. ca. 6.*

tu vir rationabilis & prudens sequeris sectam,  
cuius non potes reddere rationem? Aut si est alia-  
qua, audiamus. Extat etiam apud Prudentium  
præclarum admodum in Romano & fortis, &  
pulchrè instituti Christiani exemplum. Cum enim  
dixisset Præfектus Aesclepaides:

*Mens obstinata est, corpus omne obcalluit,  
Tantus nouelli dogmatis regnat furor.  
Hic nempe vester Christus haud olim fuit,  
Quem tu fateris ipse suffixum cruci.  
Hac illa crux est (inquit) omnium nostri salvi  
Scio incapacem te sacramenti impie  
Non posse cœcis sensibus mysterium,  
Haurire nostrum, nil diurnum nox capit,  
Tamen tenebris proferam claram faciem.  
Sanus videbit, lippus oculos obteget.  
Remouete lumen, dicet insanabilis,  
Iniuriosa est nil videnti claritas,  
Audi prophane quod granatus oderis.*

Ac posteaquam breuiter de mysterio salutis no-  
stræ differuerisset, ne aut sine ratione crucifixum  
nos colere crederemur, aut illius honor maneret  
indefensus, addit:

*Dixisse paucas sit satis de mysticis  
Nostra salutis, deq[ue] processu spei.  
Jam iam filebo, margaritas spargere  
Christi vetamur inter immundos suos:  
Lutulent a sanctum ne terant animalia.*

**Eusebius** Beatus vero Photinus Lugdunensis Episcopus,  
*lib. 3. Ec-  
clesiast. Hi-  
storia c. 2.* interrogatus à præside, quis esset Christianorum Deus, respondit: Si dignus fueris, scies. Ex quo responso tanta cunctos rabies immensi cuiusdam furoris inuasit, vt & qui propè astabant, pugnis, alijs calcibus subigerent senem. Illi vero quilon-

gius

gius aberant, quicquid furentibus teli venisset in manus, eminus iaciebant, ita ut quisque summi sibi esse delicti duceret, nisi aliquid in senem sceleris attulisset. Hic vero apprimè seruandum illud est quod in Euangeliō Christus admonuit: Cum tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quod loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Quibus verbis non industriam humani ingenij, non orationem, non Christianæ prouidentiae studium excludi putandum est, sed anxiā sollicitudinem, quæ de propriarum virium & humanæ imbecillitatis contemplatione facilè suboritur, in ijs præsertim qui in se omnem spem reponunt sui, nec cogitant à Domino & sapientiam subministrari & sermonem aptum oportere. Vnde sic scriptū est apud Lucā hoc ipsum quod ex Matthæo cōmemorauimus: Cum inducent vos in synagogas, & ad magistratum, & potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid responderitis, aut quid dicatis: spiritus enim sanctus docēbit vos in ipsa hora quid oporteat vos dicere.

*Lute 12.*

*Integrum esse Christiano, fuga sibi consulere  
ut persequutionis pericula vitet.*

## CAPUT DECIMVM.

**S**ed iam de fuga quoque videamus, ea ne probanda sit in homine Christiano, quando religionis causa persequitione premitur. Videbor hic fortasse quibusdam perinde facere, atque si de sole quispiam, utrum luceat meridie, disputatione introducere velit. Quis enim non protinus dixerit, cuique naturæ iure concessum, ut hostem fugiat suum, cui repugnando par esse non possit? Et tamen doctissimus Tertullianus fugam non permisit Christiano, in eo videlicet, sicuti & alijs in rebus nonnullis, grauiter impingens: *Quo non*

non impellit zelus malus , & contradicēdi libido? Etenim Tertullianus, cum se ab Ecclesia segregas- set, atque per Montani præcipitia corruisset, vt alia quædam, ita & librum de fuga in persequatio- ne aduersus Ecclesiā scripsit . Quam & in libro de corona militis perstringit his verbis: Plane super- est vt etiā martyria recusare meditentur, qui pro- phetias eiusdem spiritus sancti respuerunt. (Mon- tanicum autem paracletum significat) Musitant denique tam bonam & longam pacem sibi peri- clitari. Nec dubito quosdam scripturas emigrare, sarcinas expedire, fugæ accingi de ciuitate in ci- uitatem: nullam enim aliam Euāgelij memoriam curant. Noui & pastores eorum in pace leones, in prælio ceruos. Sic Tertullianus. Verū tamē quid hic facere liceat , dubium esse non potest, cum & Domini præceptum teneamus, & exemplum: præ-

Matt. 10. ceptum quidem , cum ait : Si persequuti vos fue- rint in vna ciuitate, fugite in aliam. Quanquā hoc Tertullianus propriè ad personas Apostolorum, & tempora , & causas eorum pertinere defendat:

omitto enim illum commentarium, nec qui refel- Lib. 3. tri- latur dignum duco, quem in historia sequutus So- crates altero etiam improbato expressit his ver- par. Hist. cap. II. bis: Illic præcipitur vt fugientes habitationem mundanam, Hierusalem requirāt supernam. Hoc igitur neglecto (vt certè minimè litterali) Tertul- lianus non perpetuum ad omnes pertinens, sed temporarium, Apostolos duntaxat cōcernens, de fugiendo præceptum esse contendit: nimirū quia solis ijs & alia quædam diēta sunt, quæ eodem ca- pite præscribuntur. velut illud: In viam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne in- traueritis, sed potius ite ad oves quæ perierūt do- mus Israēl. Nobis enim & via nationum patet, in qua & inuenti sumus: nec cura nobis Israēlis pe- culariter iniuncta est , nisi quatenus & omnibus gentibus prædicare debemus. Item quod cōtinuo sequi-

sequitur, fugæ præceptum: Amē dico vobis, non consummabitis ciuitates Israhel, donec veniat filius hominis. Quasi non etiam nobis ad similem modum colligere liceat, ad alios quoq; fugæ præceptum pertinere, quia dicatur omnibus quod præcedit: Cūm tradent vos, nolite cogitare quomodo & quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim estis vos qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. & rursus: Eritis odio hominibus propter nomen meum: qui autem perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Et quod sequitur: Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum qui potest & corpus & animā mittere in gehennam. Tametsi sunt igitur nonnulla, quæ Apostolos, eorumq; causas & tempora peculiariter cōcernant, sunt & ea tamen non pauca, quæ ex communi & ad omnes pertinente ratione omnibus præscripta noscuntur. Si enim (vti visum est Tertulliano) fugiendum fuit Apostolis, propter profectum annunciationis, ne illis statim oppressis, euangelij quoque disseminatio perimeretur: cur non similem ob causam se fuga subinde subtrahat ex inimicorum furoribus, quorum vitæ officia diu videantur adhuc Reipub. Christianæ profutura? quibus pares nō facile substituas? quibus oppressis, pia incepta multa interitura sentiantur? Tantum igitur de præcepto. Exemplum verò præbuit Christus fugiendi, cūm Iudæis lapidare ipsum violentibus propter assertionem diuinitatis suæ, subduxit se è templo, & abscondit. De eo quoque scriptum est, quod in Iudæam terram ire aliquando recusauit, propterea quod eum Iudæi ad necem quærerent. Sed & post cūm ad diem festum ascensisset, non id manifeste, sed quasi in occulto fecisse narratur. Est etiam apud Matthæum, Phariseos iniisse consilium, quomodo Iesum perderent:

F. Hunc

*Iohann 7.**Matt. 12.*

Matth. 4.

Hunc verò cum id non ignoraret, in desertum secessisse. Secessit idem tum quoque in desertum, cum de imperfecto Iohanne Herodis iussu nūcium accepisset. Hæc verò ille ipse fecit qui palam postea loquebatur, & nec tenebatur. Quorum alterum potestatis fuit, alterum exépli. Nam quando latuit ut homo, non potentiam perdidisse putandus est: sed exemplum nostræ infirmitati præbuisse. Ille enim quando voluit, detentus est: quando voluit, occisus est, inquit Augustinus. Sed quoniā futura erant membra eius, id est, fideles eius, qui non haberent illam potestatē, idcirco quod latebat, quod se tāquam ne occideretur occultabat, hoc indicabat factura esse mēbra sua, in quibus vtique membris suis ipse erat. Non enim Christus in capite & non in corpore, sed Christus totus in capite & in corpore. Membra igitur ipsa mihi nunc intuere: & non vulgares modo Christianos, non infirmos duntaxat aliquos è plebe promiscua, verū etiam ipsos arietes Dominici gregis Apostolos, fuga sibi consuluisse reperies. Cōfitement audiamus de se metipso gentiū Apostolum: Damasci (inquit) pr̄positus gentis Aretę Regis, custodiebat ciuitatem

Aetorū 9. vt me comprehenderet, & per fenestram in spora  
Cor 2. Co- demissus sum per murum, & sic effugi manus eius.  
rin. ca. 11. Ille ipse cum Barnaba ex Iconio commotis aduersum eos ciuitatis principibus ad Licaonie ciuitates Listrām & Derben profugit: Cum Sila verò ex

Aetorū 4. Thessalonica, propter Iudaicos furores, nocturnis  
Aetor. 17. emissus tenebris, in Boerrām se contulit: Et cùm  
deprehēsis Iudæorū insidijs, qui deuouerant se ne-

que manducaturos, neque bibituros, donec Paulū interfecissent, Cæsarī appellauit tribunal; nōne illorum cruentas manus hac ratione tibi videtur

Vide plu- effugere voluisse? Vt cunq; igitur se habeat præce-  
rima exē- pti Dominici sensus: Si persequuti vos fuerint in  
pla scripu- vna ciuitate, fugite in aliam, (nam Chrysostomus  
garū abud quidem, non de his persequutionibus (inquit) hoc  
stibanaſin dicit,

dicit, quæ post crucem fuerūt, sed de his quas ante in Apolo-  
trucem & passionem habuerunt, quod significanter <sup>gut de fugae  
expressit, dicens: Non enim obibitis ciuitates Isra-</sup>  
<sup>lua, quæ e-</sup>  
hel, donec venerit filius hominis. Vt igitur non  
huic nos cōmentario nimium opponamus, certe  
Paulus post crucem persecutio[n]es passus, exéplo  
suo, fugæ probauit consilium, atque etiam inter <sup>commemo-</sup>  
<sup>ranur in</sup>  
<sup>Trivariis</sup>  
gentes fieri posse declarauit, quod scriptum est: Si *li. 6. c. 22.*  
persequuti vos fuerint in vna ciuitate, fugite in a-  
liam. Quod prudenti ac verè Christiano fieri con-  
silio, præsertim ab infirmis, non ægrè perspicit,  
quisquis satius esse considerat patriæ commodis  
carere, quam inter hostium furores & cōturnelias,  
variasq; & graues iniurias, de æterna salute peri-  
clitari. Quis enim in tanta imbecillitate virium  
humanarum securus sit, fore se victorem? Quis in  
multitudine succumbentium, facile præsumat se  
futurum fortiorum? Quocirca lapsis in persecu-  
tione, non est (ait Cyprianus) iusta aliqua & gravis  
causa quæ tantum facinus excusat. Relinquenda  
erat patria, & patrimonij facienda iactura. Cui  
enim nascenti atque morienti non relinquenda  
quandoque patria, & patrimonij sui facienda ia-  
ctura est? vt Christus non relinquatur, salutis ac  
sedis æternæ iactura timeatur. Clamat ecce per  
Prophetam Spiritus sanctus: Discedite, discedite, *Isaie 52.*  
exite inde, & immundum nolite tangere. Exite  
de medio eius: Mundamini qui fertis vasa Domi-  
ni; & qui sunt vasa Domini ac templum Dei, ne  
immundum tangere, & feralibus cibis pollui  
violarique cogantur, non exeunt de medio nec  
recedunt? Alibi quoque vox auditur è cælo, præ-  
monens quid Dei seruos facere conueniat, di-  
cens: Exi de ea populus meus, ne particeps sis  
delictorum eius, & ne perstringaris plagiis eius.  
Qui exit & cedit, delicti particeps non fit: plagiis  
vero & ipse constringitur, qui socius criminis  
inuenitur. Et ideo Dominus in persecutio[n]e

F 2      feces

*Sermonē §  
de lapsis.*

*Isaie 52.*

*Apocd. 13.*

secedere & fugere mandauit, atque id ut fieret &  
 docuit, & fecit. Nam cum corona de Dei digna-  
 tione descendat, nec possit accipi, nisi fuerit hora  
 sumendi, quisquis in Christo manens interim se-  
 cedit, non fidem denegat, sed tempus expectat.  
**Dicit hoc**  
**idem Basilius in mo-**  
**ralibus Re-**  
**gula 62.**  
**ca. 2. § 3.**  
**Ad omnia**  
**tempora re-**  
**ferens Do-**  
**mini defu-**  
**ga præce-**  
**pium.**

Qui autem cum non secederet, cecidit, remansit  
 negaturus. Dissimulanda fratres veritas non est,  
 nec vulneris nostri materia & causa reticenda.  
 Decepit multos patrimonij sui amor cæcus, nec  
 ad recedendum parati aut expediti esse potuerunt,  
 quos facultates suæ velut compedes ligauerunt.  
 Illa fuerunt remanentibus vincula, illæ catenæ,  
 quibus & virtus retardata est, & fides pressa, &  
 mens victa, & anima præclusa, ut serpenti ter-  
 ram, secundum Dei sententiam, deuoranti, præda  
 & cibus fierent qui terrestribus inhærerent. Hæc  
 diui Cypriani verba sunt notatu dignissima: qui-  
 bus non modo quid facere liceat ostendit, verum  
 etiam ut fiat adhortatur, suiq; temporis lapsos, ex  
 Dominici & præcepti, & exempli comparatio-  
 ne reprehendit. Quocirca cum nos persequitur  
 hostis, qui animam quoque nitatur perdere, (quæ  
 quam id facere nisi consentientibus volentibusq;  
 nobis non possit) non modo patriam fuga dese-  
 rere culpa vacat, verum etiam fidei præclara vir-  
 tus est, quantum alij contagia locorum, periculaq;  
 corporum fugitant, tantum fidei corruptelam, a-  
 nimæq; perniciem declinare. Hinc tot sanctorum  
 in Ecclesia, fuga laudabilis, quia patriam quæ  
 cælum relinquere, & pecuniam quæm fidem per-  
 dere, & ab amicis alienari, quæm à Deo, maluerunt.  
 Non horruerunt solitudinem, quia solus non est,  
 (ait Cyprianus) cui Christus in fuga comes est:  
**Lib. 4. Epi-**  
**stolarū 8-**  
**pistola. 6.**

Solus non est, qui templum Dei seruans, vbiq; unq;  
 fuerit, sine Deo non est. Et si fugientem in solitu-  
 dine ac montibus latro oppresserit, fera inuaserit,  
 fames ac siti, aut frigus afflixerit, vel per maria  
 præcipiti nauigatione properantem tempesta aut  
 pro-

procella submerserit, expectat militē suum Christus vbi cunque pugnantem, & persequutionis causa pro nominis sui honore morienti prēmium reddit, quod daturum se in resurrectione promisit. Nec minor est (inquit) martyrij gloria, non publicē & inter multos perisse, cūm pereūdi causa sit propter Christum perire. Sufficit ad testimoniū martyrij sui testis ille qui probat martyres & coronat. Idcirco Paulus ille memorabilis heremi *Hieronymus in vi-*  
*cultor, cūm persequutionis procella detonaret, in villam primum remotiorē (vt scriptū est ab Hieronymo) secretioremq; secessit: sed cæpit sororis maritus prodere velle, quem cælare debuerat. Non illum sororis lachrymæ, nō communio sanguinis, non spectans cūcta ex alto Deus, ab scele- rere reuocauit. At hæc instabat crudelitas quæ pie- tatem videbatur imitari. Quod vbi prudētissimus adolescens intellexit, ad montium deserta confu- giens, dum persequutionis finem præstolaretur, necessitatē in voluntatem vertit. Hilarionem quoque (vt ait in Tripartita Socrates) ne martyr effet, fuga prohibuit. Fugiebat enim (inquit) quia *Lib. 6. e 12.* præceptum diuinum est non expectare persequu- tores. Nam qui in persequitione comprehēdun- tur, fortiter ferre iubentur.*

*Proponuntur ac dissoluuntur quadam argumenta  
 Tertulliani, quibus probare nititur non esse  
 licitam in persequitione fugam.*

## CAPUT VΝDECIMVM.

**A**T Tertullianus fugiendi consiliū improbat varijs argumentis. Primum est, quia perse- quutio à Deo euénit. Tametsi enim prēbeat ministerium suum iniquitas diaboli, Domini ta- men arbitrio res geritur, à quo nisi potestas per- mittatur, nec homini, nec dēmoni villa esse in pios

F 3 facul-

facultas potest. Hic est qui dicit: Ego Dominus  
creans pacem, & facies malum, id est bellum. Hic est  
qui mortificat & vivificat, deducit ad inferos &  
reducit: Percutiā (inquit) & ego sanabo. Vnde & in  
Psalmō sic loquuntur afflitti persequitionibus, &  
vexati Dei cultores, tanquam omnis persequitio à

*Psalm. 43.* Deo profecta sit: Dediti nos (inquiūt) tanquam o-  
ues cīcarū, & in gētibus dispersisti nos, & iterum:  
Quoniā humiliasti nos in loco afflictionis, cōope-  
ravit nos vmbra mortis. Igitur si à Deo persequi-  
tio euenit, nullo modo fugienda erit: cum quodā  
Deo sit, neq; euadere quisquā possit, neque euitari  
debeat quia bonum est. Est enim delictum (inquit  
Tertullianus) quod bonum sit recusare, præsertim  
quia Deo visum est. Quād autem bona sit ac salu-  
taris persequitio, probat hoc modo: Qui tū ma-  
gis Deus creditur cū magis timetur: maximē autē  
timetur in persequitione. Tum enim Ecclesia in  
attentio est, tūc & fides in expeditione sollicitior,  
& disciplinatior in ieiunijs, & stationibus, & ora-  
tionibus, & humilitate, in alterutra diligētia &  
lectione, in sanctitate & sobrietate. Non enim va-  
catur nisi timori & spei. Quod igitur tam vtile sit  
ac salutare, respuere ac fugere nemo debet, Ve-  
rum istiusmodi primum argumentis perinde con-  
cluseris, nec pestem, nec famem, nec eluiones a-  
quarum, nec incendia, nec quicquam talium na-  
torum fugiendum esse: neque his malis resisten-  
dum, aut querenda remedia quibus depellantur.  
Sunt enim à Deo hæc omnia, nec quicquam nisi  
quod bonum sit, facit Deus. Tu igitur inundanti-  
bus, cunctaq; obvia rapientibus aquis obices aut  
aggeres obijcies, quas Deus immisit? Tu aduersus  
famem quam Dei nutu pateris, alimenta conqui-  
res? Tu ægritudinem fugare conaberis medicinæ  
pharmaco, quæ te nutu & voluntate Dei corri-  
puit? quæ in te vitia carnis debilitat? quæ humi-  
litat, & à peccatis multis abstinere cogit? Hoc si  
facere

facere non licet, non medicum Sapiens hono-  
rari iussisset, quod eum propter eiusmodi morbo-  
rum necessitates creauerit altissimus. Iam bella ipsa,  
hostilesq; inuasionses aut irruptiones, à quo, nisi à  
Deo, euenire dicemus? Malè igitur contra Phili-  
sthaeos ludę, cōtra vicinas gentes Paganorū Ma-  
chabæi, contra irruptiones Barbaricas Romanis  
toties arma sumpserunt. Malè & aduersum Ma-  
hometi successores, nostri maiores tot bella gesse-  
runt, & iisdem etiam nunc, quoad fieri potest, re-  
pugnatur. Hic tamen etiam Lutherus victum sese  
& argumenti pondere pressum fatebitur. Nempe  
cuius ille est inter cæteros articulus, Præliari ad-  
uersum Turcas, esse Deo repugnare, visitanti ini-  
quitates nostras per illos. Fortasse & castitati  
eiusque profesiōni propterea repudij libellum  
dedit, ne repugnaret obstinatus libidini, cuius re-  
natis in peccati pœnam, bella intestina relicta  
sunt. Et tamen qui hostes immisit in Iudæos ad  
eorum flagellanda peccata, is Iudæ Machabæo  
præclarè astitit ad eosdem debellandos. Dedit  
idem Christianis principibus, aduersus immanis-  
simos Turcas memorabiles sæpe victoriæ trium-  
phos, sæpiusque (vt opinor) dedisset, nisi pro-  
speros successus, aut nostris viribus atque in-  
dustriæ, quām victrici dexteræ Dei maluissemus  
assignare per superbiam, aut morum inueteratis  
vitijs corrupissemus, aut domesticis implicati dis-  
fidijs interturbauissemus. Loth Abrahæ frater  
diuina dispositione per hostes captiuus abductus  
est, & Abrahæ tamen Deus & animū & vires sub-  
ministravit, quibus ille captiuitate liberaretur.  
Cur ergo reducere voluit, quem Deus abduxerat?  
cur aggressus est eos bello, quos victoria donaue-  
rat Deus? Si autem fugere non licet persecu-  
tem, quoniam à Deo persecutio est, nec igitur  
repugnare bello licet persecuenti, ne Deo repu-  
gnari, à quo immissa persecutio est, videatur.

F 4

Quid?

Quid? si quos Sathanæ tradiderit Deus exagitan-  
dos pro suorū meritis delictorum, non illū extur-  
bare licebit? An frustra exorcismos, quibus spi-  
ritus immundus abigeretur, Ecclesiæ donauit suæ?  
Nec licet potestati resistere, cum scriptum sit: Qui  
potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Sed licet  
ei potestati, qua quisque præficitur alijs, non sit re-  
sistendum à subditis, ei tamen potestati, quæ no-  
cendi duntaxat permissionem facit, de cuiusmodi  
potestate scriptū est: Non haberetis potestatē in me  
villam, nisi tibi datū esset desuper; huic (inquam)  
potestati, alia simili diuinitus quoque cōcessa po-  
testate, rectissimè resistitur. Porrò vtilis sæpe  
multis persequutio est, quis negat? hoc & D. Cy-  
prianus confitetur. Quia traditam (inquit) nobis  
diuinitus disciplinā pax longa corruperat, iacentē  
fidem & penè dixerim dormientem censura cæle-  
stis erexit. Idcirco etiam gaudere & exultare nos  
voluit Dominus, si propter eum odio s̄eculi labo-  
remus, persequutionēsq; patiamur: quia quando  
persequutiones sūt, tunc dātur coronæ fidei, tunc  
probantur milites Dei, tunc martyribus patent  
cæli. Magnæ igitur vtilitates, persequutionū de-  
trimenta sequuntur: verūm hæ non persequutio-  
nibus, quæ male sunt per seipfas, atq; infirmis pre-  
sertim periculosam afferunt tentationem, verūm  
gratiæ Dei tribuendæ sunt, qua fit vt diligentibus  
Deum omnia etiam quæ mala sunt & noxia, co-  
operentur in bonum, his qui secundum proposi-  
tum vocati sunt sancti. Hinc & multis sæpe tenta-  
tiones prosunt, quando facit Dominus cum tenta-  
tione prouentū, vt queant sustinere; & tamē quia  
per seipfas noxiæ, periculum nobis afferūt in hac  
imbecillitate naturæ, precamur quotidie vt à ten-

Serm. 5. de  
lapsis.

Lib. 4. epi-  
stolarum,  
Epistola 6.

Lib. de fu-  
ga in perse-  
quitione.

tatione & à malo, siue, (vt Tertullianus legit) à  
maligno liberemur. Tentationē enim venire non  
cupimus, aut si venit, adiuuari petimus, ne lan-  
guore nostro concidamus. Et quāquam sic quoſ-  
dam

Ædam à temptationis hora liberat, vt eos fortes efficiat ac invictos: hoc tamen etiam modo multi liberantur, si fuga subtracti, in temptationis periculum venire non sinuntur. Et primus quidem ille victoriæ titulus est (ait D. Cyprianus) Gentilium manibus apprehensum Dominum confiteri. Se-  
Serm. 5. de  
lapfis. ini-  
tio.
 cundus vero ad gloriam gradus est, cauta secessione subtractum, Domino referuari. Illa publica, hæc priuata confessio est. Ille iudicem sæculi vincit: hic contentus Deo suo iudice, conscientiam puram cordis integritate custodit. Illic fortitudo promptior, hic sollicitudo securior. Ille appropinquantे hora sua, iam maturus inuentus est, hic fortasse dilatus est, qui patrimonio derelicto idcirco secessit, quia non erat negaturus: confiteretur utique, si fuisset & ipse detentus. In quibus Cypriani verbis notandum est etiam in fuga confessionem esse. Nam & hoc Tertulliani fuit argumentum, si confitendum sit, fugere non liceare. Quanta (inquit) inæqualitas sententiarum Secundum iubentis fugere, & inuitantis ad passionem con-  
argu. Ter-  
tulliani.
 trariam fugæ? Qui confessus (inquit) fuerit me, & ego confitebor illum coram patre meo. Quomodo cōfitebitur fugiens? quomodo fugiet confitens? At ipsa (inquam) fuga confessio quædam est. Qui enim se subtraxit etiam patrimonio derelicto, tam se quod credit negare & deserere nolle declarat, vt temporaria malit quam fidem perdere. Quale vero est quod adiungit? Fœlices (inquit) qui persecutionem passi fuerint 3. argu-  
 causa nominis Christiani: Infœlices ergo, qui mensum.  
 fugiendo ex præcepto, non erunt passi. Primum enim an non persecutionem patitur, qui patriam, qui domum, qui parentes & amicos, qui facultates, propterea quod Christianus est, deserere cogitur? si patitur, beatus igitur is quoque est qui fugit, quoniam beati qui persecutio-  
 nem patiuntur propter iustitiam. Sed, quemadmodum

F 5 modum

modum Diuus Cyprianus ait: Inferior hic gloriæ gradus est, cauta secessione subtractum Domino reseruari. Non est autem consequens ut infelix esse debeat, quia summum non est gloriæ gradum consequitus. Ridet deinde quod à Catholicis dicebatur, Christum Dominum infirmitatem quorundam prospicientem, pro sua humanitate nihilominus & fugæ portum demonstrasse. Non enim idoneus erat (inquit) sine fuga tam turpi, & indigno, & seruili praesidio saluos facere in persecuzione, quos sciret infirmos. Potest ille (inquam) varijs modis infirmorum saluti consulere. Nam & unus est ille de quo scriptum legitur: Raptus est, ne malitia mutaret intellectum, & ne fictio deciperet animam illius. Hic quoque rideat Tertullianus, & dicat: Non enim idoneus erat in persecuzione saluos facere quos sciret infirmos, nisi eos ex hac mortali vita subtraheret: plane idoneus erat ex infirmis, fortes & infractos efficere. Ipse est enim qui dat lasso virtutem, & robur ad vincendum subministrat. Cæterum placuit ei quosdam etiam in sua hic infirmitate reliatos, & si tentatio inuolueret, præ imbecillitate cessuros, ad salutis portum prouehere, vel ex hac vita rapiendo, vel fuga subducendo.

Sermo. 22. Hinc enim Christus fugit (inquit Ambrosius)  
in Psal. 118  
ad illud Cä  
ticorum 8.  
Fuge fra  
ser mens.

At vero grauius est quod adiungit Tertullianus: Atqui (inquit) non fouet, sed recusat semper infirmos; primè docens non fugiendos esse persecutores, sed potius non timendos. Nolite timere eos qui corpus occidere possunt, animæ autem nihil valent facere: sed timete eum qui corpus & animam perdere potest in gehennam. Eousque

Eousque superbit hæresis, vt infirmos non admittat. Aliter vero Paulus: Infirmum (ait) infide suscipite. Sed quod non ferendæ infirmitatis argumentum? Si timeant eos qui corpus occidunt. At quinam illi qui hos timere censendi sunt? qui fugiunt. Est enim fuga timoris indicium. Hæc ergo Tertulliani ratiocinatio consicitur: Non licet timere, non licet ergo fugere. Sed mirum si ea debeat esse Christiani fortitudo, vt mortem non liceat formidare, quam & Christus naturæ impulsu formidauit. Est enim mors inimica naturæ: & sicuti naturalis inest amor vitæ, ita insitum est nobis odium metusque mortis. Si mortem igitur, quoniam ea natura est, timere licet, profecto & eos qui mortem inferunt, naturaliter timebimus: quare etiam naturaliter fugiemus. Num Christus igitur in suis discipulis damnauit naturæ motus, quos in seipsum, vt naturæ similis veritas proberetur, admisit? minimè vero. Sed quoniam metus omnis ex amore nascitur, sicuti est amor quidam vitæ vitiosus, quo plus amatur temporaria hæc vita, quam veritas atque iustitia: ita est vitiosus quidam metus, si mors ista corporis, plusquam æterna damnatio timeatur.

*Vide Aug.**lib. de gra-**tia & li-**bera arbi-**tria ca. 18.**& ca. 17.**circa ini-**tum.**Prou. 29.*

Ex hoc enim metu negatur veritas, iustitia violatur, prophanatur religio, occiditur anima ne pereat corpus, offenditur Deus, vt hominis ira vitetur, nec enim de nihilo scriptum est: Qui timet hominem, citò corruet. Hunc ergo metum prohibet Christus, Hunc metum forsitan charitas, quamquam & æterni sup- plicij diminitus infligendi metum co-minuat magis, quo fuerit ipsa perfectior. Hec metu ne in persequitione caderemus, sed libera constantia cum Apostolis dicere possemus: Obediendum esse Deo potius quam hominibus; Christus Dominus mortis metum in sua carne fusce-

*Vide Atha-**nasiu Ser.**4. contra**Arianos,*

suscepit, atque ad illius aduentum expauescere voluit. Huius denique metus non fuga est argumentum, sed fidei negatio. An non timet eum qui potest corpus & animam in gehennam perdere, qui propterea fugit ne cogatur admittere, quod eum traheret in gehennam? qui propterea nulla viarum, nulla solitudinis, nulla ferarum pericula reformidat? Num hic ex illis est timidis, de quibus scriptum est in Apocalypsi: Timidis autem & incredulis, & execratis, & homicidis, & fornicatoribus, & beneficis, & idololatris, & omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda? Quin hic potius ille est iustus, quem sic in Proverbijs Sapiens discreuit ab impiis, ut diceret: Fugit impius nemine persequente. Iustus autem quasi leo confidens, absque terrore erit. Quod ne sic acciperes, tanquam iustum nunquam fugam arrepturum esse scriptura significas, in eiusdem capitilis fine etiam

Prove. 28. hoc addidit Sapiens: Cum surrexerint impij, abscondentur homines: cum illi perierint, multiplicabuntur iusti. Exigit postea Tertullianus imitationem Christi, qui translationem calicis sic a patre petiit, ut tamen acquiesceret in Domini cognita sibi voluntate. Veruntamen, inquit, non sicut ego volo, sed sicut tu. Nec vero dubitandum est, quin cognitae nobis diuinae voluntati, sicuti cognita Christo fuit, semper sit obediēter acquiescendum. Idcirco beatus Gentium Apostolus, cum ex Agabo propheta quæ Hierosolymis passurus esset, didicisset, de diuina voluntate satis iam edocitus, non fugam illorum malorum, quæ sugerebatur ab amicis, meditatus est: sed potius, Quid facitis (inquit) lachrymantes & cōturbantes cor meum? Ego enim non modo vincula pati optauerim, sed etiā mori Hierosolymis pro nomine Domini mei Iesu Christi. Quod cæteri cū audirent, aierunt: Fiat voluntas Domini. Quod igitur adhuc

adhuc fugisset Paulus, si Domini nescisset voluntatē, id iam non fugit, sed offert sese vltro, vt cognitam impleat Domini de se sentētiam. Fecit hoc ipsum & beatus Petrus Dominici pastor ouilis. Cūm enim passionis esset cupidus, tamen rogatus vt ad instituendum cōfirmandumq; populum sese reseruaret, contemplatione populi precatis inflatus est: Nocte muro egredi cœpit (inquit Amb.) *Lib. 5. E-*  
*& vidēs sibi in porta Christū occurrere, vrbemq; pistolarū in*  
*ingredi, ait: Domine quō venis? Respondit Christus: Venio iterum crucifigi. Intellexit Petrus ad*  
*orat. cōtra auxentū.*  
 suam crucē diuinū pertinere respōsum, quoniam videlicet Dominus iterum crucifigendus esset in seruulo. Itaque sponte remeauit; interrogantibus Christianis responsum reddidit, statimque corruptus, per crucem suam honorificauit Dominum Iesum. Parendum est igitur cognitae Dei volūtati. Sed hanc quibusdam priusquam caperentur patefecit, nec tamen ne caperentur effugerunt, quod scirent diuinum impleri decretum oportere. Fuggerat enim quondam (ait Tertullianus) quidam animosus prophetes Dominum: traiecerat ab Ioppem Tharsum, quasi & à Deo transfretaret, sed illum non dico in mari & in terra, verū in vtero etiā bestiæ inuenio: in quo nec mori per triduum potuit, nec vel sic Deum euadere. Pertinent sanè hæc eo, vt intelligamus perstultū esse, id effugere niti, quod decreuisse Deum nouerimus. Sed plerique quid sit de ipsorum morte diuinitus constitutum ignorant, priusquam iam comprehensi videant ineuitabiliter sibi esse moriendum. Itaque priusquam in hostilē potestatem inciderint, tanquam quid decreuerit de eorum exitu dominus vitæ & mortis incerti, neque sibi facilè ac temere martyrij coronam præsumentes, quæ de Domini dignatione descendat, vitam hanc temporariam prudenti atque securiore fugiendi ratione conservant: quos si postea capi contigerit, viderintq; moriendi

moriendi sibi tempus diuinatus constitutum, for-  
titer pro Christi nomine mortem excipiunt. Sic  
ergo quisquis ille est Rutilius (cuius Tertullianus  
meminit) cum toties fugisset persequitionem de-  
loco in locum, atque etiam periculum (ait Tertul-  
lianus) nummis redemisset, post totā securitatem  
quā sibi perspexerat, ex inopinato apprehensus &  
praesidi oblatus, tormentis dissipatus (credo, in-  
quit, pro fuge castigatione) dehinc ignibus datus,  
passionem quam vitarat; misericordia Dei retulit.  
D. quoque Cyprianus cum moriendi horam ad-  
esse vidisset pro Christi confessione, prolata sen-  
tētia, Statius Cyprianus gladio feriatur; respōdit:  
Amen. prompto videlicet animo excipiens mor-  
tem, quam in hoc tempus videbat diuinatus esse  
dilatam. Non enim suo quisque, sed diuino con-  
filio moritur. Itaque mortem quidam fugerunt  
atque supplicia, & in ea, cum sic esset prouisum,  
inciderunt, coronāque martyrij quam non que-  
reabant, Dei miseratione repererunt. Alij cum ad  
mortem pro Christi nomine subeundam magnis  
votis anhelarent: ideoque ab officijs sui ratione  
propter hostium minas atque insidias nec latum  
vnguem discederent, non sunt tamen quod cu-  
piebāt cōsequuti. Ego (inquit Ambroſius,) nōne  
quotidie visitandi gratia prodibam, vel pergebam  
ad martyres? nō regiam palatij p̄t̄texbam eun-  
do atque redeundo? Et tamē nemo me tenuit, cum  
exturbandi me haberent, vt prodiderunt postea,  
voluntatem dicentes: Exi de ciuitate, & vade quō  
vis. Expectabam (fateor) magnum aliquid, aut  
gladium pro Christi nomine, aut incendium: at  
illī delitias mihi pro passionibus obtulerunt. Sed  
athleta Christi non delitias, sed passiones suas  
exigit. Quin etiam miraculo quodam significat,  
cum quereretur in basilica, se fuisse conseruatum:  
Nōnne ante biduum (inquit) vt meministis, etiam  
illud repertum est, quod à parte leua basilice, in-  
gressus

Pontius  
diaconus  
en passione  
B. cypria-  
ni.

gressus quidam perius fuit, quem putabatis clausum esse atque munitum? Sepserunt nempe armati basilicam: explorabant hos atque illos aditus: cæcitate perfusi sunt, ut quod apertum erat, videre non possent. Itaque per plurimas noctes, quod apertum fuit, non ignoratis. Deinde ergo solicitari, quia hoc erit quod Christus iubet, & hoc esse expedit. Denique exempla vobis legis proferam. Heliæus quærebatur a Rege Syriæ, missus erat exercitus qui cum caperet, circumuallatus erat vndeque: cœpit timere eius seruulus, quia seruulus, hoc est, non erat liberæ mentis & liberæ potestatis: petiuit aperiri eius oculos sanctus Propheta, & ait: Respice & vide quanto plures sint pro nobis quam contra nos: respexit & vidi angelorum milia. Aduertitis igitur, quod seruulos Christi custodiunt magis qui non videntur quam qui videntur? At (inquis) hoc illud est propter quod non videatur esse fugiendum, sed confidendum de Domini tutela? Est (inquam) cum huius tutelæ fidelis consideratio munit atque armat remanentes, si videlicet officij ratio retinet: si nulla via demonstratur humanitus, qua prudenter euitari pericula posse videantur: ubi firma fide usurpandum est illud cum pio Propheta: Esto mihi in Deum protectorem & in locum munitum. Sic enim fit quod B. Petrus ait: Ut qui patiuntur secundum voluntatem Dei, non secundum suum arbitrium, fidi creatori commendent animas suas in benefactis. Cæterum cum suppetat euadendi via, si te confidas diuinis praesidijs inter hostium gladios & tela seruandum, quid aliud quam id sequeris, quod veteri illa Sathanæ tentatione suggestum est: Mitte te deorsum scriptum est enim: Quoniam angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus vijs tuis? Ideoque ut illi dictum est, sic tibi quoque ne iure dicatur, caue: Non tentabis Domi-

I. Pet. v. 4.

Lib. 22.  
eōtra Fau.  
ſum ca. 36

Dominum Deum tuum. Pertinet ad sanam doctrinam (inquit Augustinus,) vt quando habet quod faciat homo, non tentet Dominum Deum suum. Neque enim & ipse saluator non poterat tueri discipulos suos, quibus tamen ait: Si vos persequuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam. Cuius rei prior exemplum præbuit. Nam cum potestatem haberet ponendi animam suam, nec eam poneret nisi cum vellet, in Ægyptum tamē infans portantibus parentibus fugit, & ad diem festum non ementer, sed latenter ascendit, cum aliâs palam loqueretur Iudæis irascentibus, & inimicissimo animo audientibus, nec tamen valentibus in eum mittere manus. Qui ergo palam docendo & arguedo, & tamen inimicorum rabiem valere in se aliquid non finendo, Dei demonstrabat potestatem, idem tamen fugiendo & latendo hominis instruebat infirmitatem, vt Deum tentare non audeat, quando habet quod faciat, vt quod cauere oportet evadat. Neq; enim & Apostolus Paulus desperauerat auxilium, protectionemq; diuinâ, fidemq; perdiderat, quando per murum in spora submissus est, vt inimicorum manus effugeret. Non ergo in Deum nō credendo sic fugit: sed Deum tentaret si fugerent. Iuisset, cum sic fugere potuisset.

*Liceatne aliquando Christiani populi pastoribus fuga sibi consulere, aut ouium sibi creditarum curam deferere, propter pericula persequitionum.*

## CAPVT DVODECIMVM.

**E**st autem hoc loco peculiaris quædam & propria causa pastorum seu episcoporum, & eas sanè grauis: vt quibus sit pro alijs peruigilandum, tāquam dueibus atque custodibus Dominici gregis, ideoque cauendum, ne conspecto lupo fiant, pecoraq; diripienda & lanianda relinquante.

Non

Non enim leue est si Dominus conqueri & depolare cogatur: Dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor: & factæ sunt in deuorationem omnium bestiarum agri; & dispersæ sunt. Errauerunt, errauerunt greges mei in cunctis montibus, & in vniuerso colle excelsø, & super vniuersam faciem terræ. Dispersi sunt greges mei, & non erat qui requireret. Mercenarium esse non pastorem Christus in Euangelio pronunciat, qui videt lupum venientem & fugit: eo quod non pertineat ad illum cura de ouibus, satisque esse putet si lac de grege colligat, & lanis operiatur, tanquam videlicet propter sua commoda præfeturam gereret, nō propter aliorum vtilitatem & salutem. Talis igitur, cui nihil est in studio potius, quam vt semetipsum pascat, & ea quæ sua sunt querat, non quæ Iesu Christi, haud mirandum est si commota persequitione, per quam illi sua commoda periclitentur, aut ouilis sui locum deserat, aut præsens etiam corpore, fugiat animo, curam pascendi, lupinósque morsus propulsandi relinquentis: Vereri autem debent istiusmodi pastores Lib. I. Ep. 1.  
quod ait Cyprianus, ne ijs vel negligentia segnis, Stolarū E-  
vel duritia crudelis adscribatur in die iudicij, quod pistola 2.  
sibi creditas & commissas oves nec curare in pace, nec in acie armare & tueri voluerint. Verum reperiuntur meliore mente nonnulli, quibus curæ est aliena salus, nec temporaria sua commoda ut prima consequantur: sed eos propriæ salutis pericula terrent, verenturq; ne sibi consulant malè, dum alios conseruare nitantur. Itaque hi subinde tanquam impares oneribus sustinendis, quæ redundunt persequitionum periculis grauiora, deservere quod suscepérant meditantur, & in aliquam solitudinem abdere sese, non tam studio quietis, quam officij rectè faciendi quadam desperatione. Qui profecto cum pericula fugiunt, in grauiora imprudentes incurunt. Si enim quemadmodum

G ait

Lib. I. de  
vita con-  
templativa  
cap. 16.

ait D. Prosper, periculoso est, nauim inter fluctus  
cautē non regere: quanto periculosius est, eam  
vndis intumescientibus fluctuantem, in tempesta-  
te relinquere? Ad quam sicut satius est non ascen-  
dere, ita semel suscep̄tam conuenit fluctuantis pe-  
lagi proiecta formidine, ac spe perueniendi con-  
cepta usque in portum, sine vlla mercium iactura  
perducere. Et idcirco Ecclesia (inquit) quæ velut  
nauis per mare mundi huius enauigat, quæ diuer-  
sis temptationum fluctibus in hac vita contunditur,  
quæ immundorū spirituū persequuntionibus, velut  
quibusdā procellosis fluctibus, in diuersa iactatur,  
quæ scandalorū cautibus vadofis illiditur, quæ ve-  
lut aggere arenę grauantis cingitur, non relinqué-  
da est, sed regēda: quæ sicut omnes quos vehit per-  
ducit incolumes, gubernatoris vigilancia gubernata,  
ita non solū omnes quos habet, sed etiam  
ipsum gubernatore perdet, submersa fluctibus aut  
soluta. Hac ipsa fluctuātis nauis usus similitudine  
Nicolaus Pontifex eius nominis primus, porrecte  
sibi consultationis decisionem eiusmodi, sua inter  
rescripta reliquit: Sciscitaris utrum cum à Normā-  
nis de Episcopo depellaris, debeas de cætero in  
monasterio cōversari. In quo scias, charissime fra-  
ter, quod si perniciosum est proretam in tranquilli-  
tate nauim deserere, quāto magis in fluctibus? Vbi  
non dicimus (inquit) quod persequitorū non fu-  
giamus, maximēq; Paganorū insidias, cum ad tem-  
pus sœuiūt, & ob multitudinē delictorum nostro-  
rum, nocendi facultatē diminitas assequuntur: p̄ce-  
fertim cūm eis ultro prodire non debeamus, &  
multos prophetas & Apostolos, ipsum quoq; Do-  
minū huiusmodi fugisse inseguatores, luce clarius  
cōstet: Sed quod præcipue nos, qui tanquā arietes  
ducatum gregibus præbemus, imo qui & horum  
pastores sumus Deo authore, cum eis in periculis  
pro viribus persistere pro certo cōueniat. Et cum  
tranquillitas reddita diuina fuerit pietate, sōpitq;  
furen-

furentium infestatio, mox gregem perquirere, & in vnum colligere, & eius animos cœlestis patriæ pace ac potissimum securitate prædicata sursum erigere debemus. Hoc igitur in perseguitione munus episcopi est, Nicolai paucis verbis luculentiter expressum: quibus non dissimilia reperias apud Leonem, in ea epistola quæ scripta est ad Rusticum Narbonensem Episcopum: Quem al. *Epistola 9.*  
 loquens, Miror (inquit) dilectionem tuam intantum scandalorum quacunque occasione nascientium aduersitate turbari, ut vacationem ab Episcopatus laboribus optare te dicas, & malle in silentio atque otio vitam degere, quam in his quæ tibi commissa sunt permanere. Dicente vero Domino: Beatus qui perseverauerit usque in finem; unde beata erit perseverantia, nisi de virtute patientiae? Nam secundum Apostolicam prædicationem: Omnis qui voluerit pie vivere in Christo Iesu, perseguitionem patietur. Quæ non in eo tantum computanda est, quod contra Christianam pietatem aut ferro, aut ignibus agitur, aut quibuscumque supplicijs, cum perseguitionum sauitiam suppleant & dissimilitudines morum, & contumaciae inobedientium, & malignarum telæ linguarum: quibus conflictionibus cum omnia semper Ecclesiæ membra pulsentur, & nulla piorum portio hic à tentatione sit libera, ita ut periculis nec otia careant, nec labores, quis inter flatus maris nauem diriget, si gubernator abscedat? Quis ab insidijs luporum oves custodiet, si pastoris cura non vigilet? Quis denique latronibus obfistet & furibus, si speculatorem in prospectu explorationis locatum ab intentione solitudinis, amor quietis abducat? Hæc Leo. Quod si non & inter hostes suos periculaque perseguitionum stare fortis ac perseverare cum grege deberet Episcopus, non sic Angelo Pergami ecclesiæ in *Apocal. 2.* *Calypsi scriptum legeremus: Scio ubi habitas, ubi*

G 2 sedes

fedes est Sathanæ, & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam: Et in diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, ubi Sathanas habitat. Quam autem & in sede sathanæ constitutus vigilare debuerat, consequentibus ostenditur: Habeo (inquit Dominus) aduersum te pauca, quia habes illic tenentes doctrinam Ba-laam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israël, edere & fornicari, ita habes & tuentes doctrinam Nicolaitarum. Similiter pœnitentiam age: si quo minus veniam tibi cito, & pugnabo cum illis in gladio oris mei. Ne vero quisquam hæc sic à nobis dici miretur, quasi nunquam pastoribus fugam licitam arbitremur, adhibenda est ea consideratio, cuius nos D. Augustinus prudenter & doctissime simul admonuit, in ea Epistola quam scripsit ad Honoratū Episcopum: Cùm enim hic impendente Vandalica persecuzione, litteris quæsiisset, essetne recedendum Episcopis & clericis, diligenter hoc imprimis commendauit Augustinus, ne plebs vñquam sine ministerio necessario relinqueretur. Namque (vñ ait) an non cogitamus cum ad istorum periculum peruenitur extrema, nec est potestas villaui- giendi, quantus in Ecclesia fieri soleat ab utroque sexu, atque ab omni ætate concursus, alijs baptis- tum flagitantibus, alijs reconciliationem, alijs e- tiam pœnitentiæ ipsius actionem, omnibus con- solationem, & sacramentorum confectionem & erogationem? Vbi si ministri desint, quantum ex- titum sequatur eos, qui de isto sæculo vel non re- generati exeunt, vel ligati? Quantus etiam est lu- catus fidelium suorum, qui eos secum in vitæ æter- næ requie non habebunt? Quantus denique gemi- tus omnium, & quorundam quanta blasphemia de absentia ministeriorū & ministrorum? Vide (in- quid) quid faciat malorum temporalium timor, & quanta in eo sit acquisitio malorum æternorum.

Si au-

Possido-  
nius in vi-  
ta Aug.

Si autem ministri adsint, pro viribus, quas eis Dominus subministrat, omnibus subuenitur: alij baptizatur, alij reconciliantur, nulli Dominici corporis communione fraudantur: omnes consolantur, aedificantur, exhortantur, ut Deum rogent, qui potens est omnia quae timentur auertere, parati ad utrumque, vt si non potest ab eis calix iste transire, fiat voluntas eius, qui non potest mali aliquid velle. Hoc igitur constituto, ut necessario ministerio, sine quo viuere nequeunt, fideles non fraudentur, quos suo Christus sanguine comparauit: si quisque ministrorum specialiter queritur a persecutoribus, huic omnino permittitur fugere de ciuitate in ciuitatem. Tunc (inquit) de locis in quibus sumus, praemente persecuzione, fugendum est Dei ministris, quando ibi aut plebs Christi non fuerit cui ministretur, aut etiam fuerit, & potest impleri per alios necessarium ministerium, quibus non est eadem causa fugiendi. Sicut in sporta submissus fugit Apostolus, cum a persecutore propriè ipse quereretur, alijs utique necessitatem similem non habentibus, a quibus illic ministerium absit ut deseretur Ecclesiæ. Sicut fugit sanctus Athanasius Alexandrinus Episcopus, cum eum specialiter apprehendere Constantius cuperet Imperator, nequaquam a cæteris ministris deserta plebe Catholica, quæ in Alexandria commanebat. Cum autem plebs manet & ministri fugiunt, ministeriumque subtrahitur, quid erit nisi mercenariorum fuga illa damnabilis, quibus non est cura de ouibus? Veniet enim lupus non homo, sed diabolus, qui plerumque fideles apostatas esse persuasit, quibus Dominici corporis quotidianum ministerium defuit: & peribit infirmus in sua non scientia sed ignorantia frater, propter quem Christus mortuus est. Quod autem ad eos attinet, qui in hac re non falluntur errore, sed formidine

G 3      supē-

superantur , quare non potius contra suum timorem Domino miserante atque adiuuante fortiter dimicant , ne mala sine comparatione graviora , quæ multo amplius sunt tremenda , contingant ? Fit hoc vbi Dei charitas flagrat , non mundi cupiditas fumat . charitas enim dicit : Quis infirmatur , & ego non infirmor ? Quis scandalizatur , & ego non vror ? Sed charitas ex Deo est . Oremus ergo ut ab illo detur a quo iubetur : & per hanc magis timeamus ne oues Christi spiritualis nequitiae gladio in corde , quam ne ferro in corpore trucidentur . Magis timeamus , ne sensu interiori corrupta pereat castitas fidei , quam ne foeminae violenter constuprentur in carne : quia violentia non violatur pudicitia , si mente seruatur . Magis timeamus ne lapides viui extinguantur deserentibus nobis , quam ne lapides & ligna terrenorum ædificiorum incendantur præsentibus nobis . Magis timeamus ne membra corporis Christi destituta spiritali victu , ne centur , quam ne membra corporis nostri , oppressa hostili impetu , torqueantur . Non quia ista non sunt vitanda cum possunt , sed quia potius ferenda sunt , quando vitari sine impietate non possunt . Vnde illud , quod Episcopum quendam dixisse audierat Augustinus : Si Dominus nobis imperauit fugam in persequitionibus , vbi potest fructus esse martyrij , quanto magis debemus fugere steriles passiones , quando est Barbaricus & hostilis incursus ? Hoc (inquam) verum quidem esse fatetur & acceptabile , sed his quos Ecclesiastici officij non tenent vincula . Recte proinde & Tertullianus clericum fugam reprehendit , quando per eam sic deseritur Ecclesia , vt grex derelictus praeda fiat bestiarum agri , dum non est pastor illis . Verum quod eo statuat nec cuiquam de grege fugere licere , quia non liceat pastoribus , nulla id omnia

nino conseqnutionis necessitate concluditur. Atque si grex fugere deberet, (inquit) nec deberent præpositi stare, sine causa staturi ad tutelam gregis? Sanè, vti antea dictum est ex Augustino, foret ea clero vniuerso ad alia loca commigrandi iustissima ratio, si grex nullus, qui pascendus ac protegendus esset, remaneret. Sed quām multi plerumque, quod licet, facere non possunt? Quia manet igitur grex, quæriturque totus, manere quoque debent illi per quos est Ecclesiastica supplenda necessitas, ne vigilijs custodiisque remotis, caulæ Dominicæ spiritualium bestiarum pateant incurisibus: manere ipsis præcipue pastores ac duces debent, qui ad confessionis arma sumenda & facienda martyria, non verbis plebem (vt ait Cyprianus,) sed pistolarum factis cohortentur: & imminentे Antichristo, parent ad prælium milites, non solum sermonis & vocis incitamento, sed fidei & virtutis exemplo. Dixerit hic quispiam, Diuum Cypri-  
 num, cum peculiariter ipse tanquam Christianorum Papa quereretur, & latebras inuenire, sicuti cæteri presbyteri, quos Valerianus imprimis inquiri iusserat, facilè potuisset: non tamen latuit, aut fugam meditatus est, sed in hortis suis sese continuit, tanquam ut comprehenderetur expectans. Sed eum quid detinuerit, Ditus Augustinus ostendit in eo sermone, quem scripsit de sancto Cypriano: Cum (inquit) Cyprianus Sanctus Martyr, de ciuitate Tiburitana, in quam exilio, præcepto Aspasij paterni præconsulis, missus fuerat, regredetur, in hortis suis manebat. Et inde quotidie sperabat venire ad se, sicut ostensum erat illi. Quid iam fremeret persecutoris impetus, aduersus cor semper paratum, accedente etiam Domini reuelatione firmatum? Quando enim desereret patientem, qui non est passus præoc-

G 4      cupari

cupari nescientem? Simile quiddam de Beato Po-  
 lycarpo Ecclesiastica Eusebij historia commemo-  
 rat. Is enim populi furentis acclamatione peti-  
 tus, tanquam dux & conseruator cæterorum,  
 cum in ciuitate vellet interritus permanere, ac-  
 quiescens tamen deprecantibus se familiaribus  
 suis, in agrum quempiam ciuitati proximum se-  
 cessit. Illic autem in oratione positus, triduo ante-  
 quam comprehendenderetur, videt per quietem cer-  
 uicalis sui capitinis flammis esse consumptum: cumq;  
 euigilasset, interpretatus est astantibus somnum,  
 afferens se propter Christum per ignem vitæ exi-  
 tum sortiturum esse. Incertus tamen de tempore,  
 hoc quoque tribuit votis amicorum, ut alium in  
 locum commigraret. Sed cum illic quoque per  
 indicium cuiuspiam ad id coacti verberibus fuisset  
 deprehensus, et si erat ei perfacilis ex ea domo ad  
 alteram transitus, mouere se tamen loco, & ite-  
 rum latebras querere noluit, dicens: Domini vo-  
 luntas fiat. Quin etiam cum suos comprehensores  
 adesse comperisset, progressus in occursum, læto  
 admodum vultu ac placido viros compellauit.  
 Fugam igitur ulteriore in illis viris inhibuit  
 certa expectatio passionis, de diuina reuelatione  
 descendens, qua tempus adesse diuinitus consti-  
 tutum admoniti, promptam ad patiendum pro  
 Christi nomine exhibuere volūtatem: quam au-  
 dam martyrij & prius habuerant, nec id tamen  
 tanquam sese ingerendo quæsierunt. Quod ipsum  
 si nonnullos fecisse legimus, mirandum id magis  
 quam paſſim imitandum esse videtur, & raræ cui-  
 dam subministratiōni spiritus assignandum. Ex-  
 emplum habet D. Ambrosius beati Sebastiani, vbi  
 in Psalmum 118. commentatur: Si multæ persequi-  
 tiones (inquit) multæ probationes; vbi multæ  
 coronæ, multa certamina. Tibi ergo proficit quod  
 multi persequitores sunt, vt inter multas perse-  
 quitiones facilius inuenias quomodo coroneris.

Ut amur

Vtatur (inquit) exemplo beati Sebastiani Martyris, cuius hodie natalis est. Hic Mediolanensis oriundus est: fortasse aut iam discesserat persequitor, aut adhuc non venerat in hæc partium, aut mitior erat. Aduertit hic aut nullum esse, aut tepere certamen: Romam profectus est, vbi propter fidei studium persequitiones acerbæ feruebant; Ibi passus est, hoc est, ibi coronatus. Si unus persequitor fuisset, coronatus hic martyr vtique non fuisset. Quærebat tum beatus ille vir certamina, & occasionem pro Christo moriendi venabatur. Quale quiddam & de beato Francisco memoratur, qui martyrij cupidus, ad Solthanum se contulit, ut cruce prædicata, daretur occasio quæpiam eandem per mortem illustrandi. Memorabilis vero hic fuit beatus martyr Gordius, D. Basilius litteris celebratus: qui cùm prius furente persequitione Gentilium fugisset, sèque in solitudinem abiepto baltheo militari contulisset, postea spiritualibus exercitijs, diuinisque meditationibus insuperabilis factus, & ad martyrium obeundum diuinitus incitatus, rediit: eoque potissimum tempore, quo equestri spectaculo omnium oculi tenebantur, ex eminentiori theatri parte clare illud pronunciauit: Ecce inuentus sum ab ijs qui me non quærunt: his qui me non interrogant palam apparui. & postea iudici: Reuersus sum (inquit) palam ostendens quod tua edicta nihil curio. Quæ magis instinctu diuino facta credenda sunt, quam ordinaria sibi bene consulendi ratione.

*Non debere quenquam temerè sese in persequitionum pericula coniçere.*

C A P V T D E C I M V M T E R T I V M .

**Q**uippe nostram infirmitatem semper debemus habere suspectam, ex qua non in gravibus

G 5 uibus

uibus modò , verùm etiam leuioribus tentatiō  
nibus deficimus , nisi diuina manu sustentemur.  
Ideoque monet Apostolus , vt cum timore & tre-  
more nostram salutem operemur , quia Deus est  
qui operatur in nobis velle & perficere pro bona  
voluntate . Quod piissimus Propheta cum ali-  
quando non aduerteret , dixit in abundantia cor-  
dis sui : Non mouebor in æternum . Sed quid enc-  
nit ? quāve ratione tam securi cordis est castigata  
præsumptio ? Auertisti (inquit) faciem tuam à me ,  
& factus sum conturbatus . Sed ecce tamen & al-  
terum : Domine (inquit Petrus) etiam si oportue-  
rit me mori tecum , non te negabo . Feruebat illi  
pro Christo animus , sèque posse putabat quod  
velle sentiebat : verùm labentem infirmitatem nō  
multo pòst ruina manifestat . Ideoque promptis  
quibusdam & quodam martyrij desiderio feruen-  
tibus Dominus misericorditer subtrahit occasio-  
nes , ne suos supra id quod possint , tentari per-  
mittat . Certè D. Ambrosius de semetipso loquens  
& confitens , quid pluribus diuina miseratione  
præstetur ostendit : Peto (inquit) mihi passionem  
martyrij : spiritus promptus est , sed videns infir-  
mum carnis meæ , ne dum maiora cupio , minora  
amittam , dicit : Non potes hæc accipere . Quales  
(ait) occasiones habui ? & de ipso prope fine reu-  
catus sum . Nouit enim bonus medicus , quæ esca  
cui apta sit infirmitati , & cui tempori ad profe-  
ctum valetudinis . Interdū opportunitas escae , sa-  
nitatem reddit : quod si importunè aliquis acci-  
piat , aut non conuenienter , implicatur periculo .  
Quia ergo nescimus (inquit) quid oremus , & quo-  
modo oportet , spiritus postulat pro nobis . Narrat  
lib. 4. eccl. quendam Corinthium Ecclesiastica historia , ex  
epistola Smirnenis Ecclesiae , exemplo aliorum  
accensum , dum & ipse fortiter facere statuisset ,  
turpiter in tormentis , quæ sibi temerè accersierat ,  
defecisse : Quæ res (inquit) eum ad martyrium  
pro-

procacia potius & temeritate, quam deuotione  
profilijsse declarat. Ipse namque se iudicijs inge-  
serat. Vixit itaque exemplum euidens omnibus  
dedit, cautius in rebus talibus & circumspectius  
agendum, quia non temeritas, sed fides & mode-  
stia coronatur. Hęc memorata epistola, & quidem  
rectissimè. Etenim orare nos Dominus iubet ne *Mattb. 26*  
intremus in temptationem: propterea etiam Chri-  
stum (ait Chrysostomus) non vltro isse in ere- *Homil. 13.*  
mum, sed à sancto Spiritu ductum esse Matthæus  
commemorat: per ista nobis claim suggerēs, quod  
non sponte nosipso in temptationes oporteat in-  
filiere, sed si traxi fuerimus, viriliter stare. Idemque  
alio loco: Oremus (inquit) Deum, ne intremus  
in temptationem. Si autem intrauerimus, feramus  
fortiter. Illud quidem temperantium hominum  
est, vt seipso in pericula non præcipitent; hoc  
autem fortium & Philosophorum. Non itaque  
nosmetipso præcipitemus quomodolibet, te-  
meritatis quippe esset: neq; iterum aduersis iacta  
ti, & rebus sic vocantibus, cedamus, timoris nam-  
que hoc esset. Sed siquidem prædicatio verbi nos  
*Vide etiam*  
*homil. 67.*  
*ad populū*  
*Antiochenū*  
vocauerit, non renuamus: temerè vero, neque  
existente causa, neque utilitate aliqua, neque ne-  
cessitate quæ ad pietatem pertinet, vocante, non  
irruamus: ostentatio quippe esset & ambitio ho-  
noris superflui. Si autem aliquid eorum quæ læ-  
dunt pietatem contingat, etiamsi mille mortes  
sustinere nos oporteat, nihil renuere debemus.  
Non prouoces temptationes, quando tibi ea quæ  
ad pietatem pertinent, pro voto procedunt: vt  
quid superflua tibi accesseres pericula nullum lu-  
crum habentia? Hęc dico (inquit) volens vos  
custodire leges Christi, iubentis orare, ne intre-  
mus in temptationem, & iubentis vt crucem no-  
stram tollamus, ipsūque sequamur: hęc quippe  
non sunt contraria, sed valde conuenientia. Tu  
quidem esto præparatus sicut miles fortis, in ar-  
mis

mis perpetuò sobrius, vigilans, semper hostem expectans: bella sanè non excites; hoc quippe militis non est, sed seditiosi. Si verò tuba pietatis vocauerit, confestim procede, & contemne animam, & ingredere cum multa alacritate in agonem: rumpe aciem aduersariorum, concide faciem diaboli, statue trophyum. Si autem pietas nihil leditur, neque depopulatur aliquis nostra dogmata, dico autem ea quæ ad animam pertinent, neque cogit aliquid facere quod Deo non placeat, noli esse superflius. Hæc Chrysostomus. Quibus iungendum est quod D. Cyprianus admonuit in eo libro quem scripsit de singularitate clericorum. Quia sunt enim qui prætextu gratiæ auxiliatricis, quam sibi temerè præsto affore pollicentur, minus temptationum pericula refugiunt: Accipimus (inquit) fortitudinem spiritualem, per quam substantiæ nostræ fragilitas roboretur: sed ita nobis spiritualis fortitudo collata est, ut prouidos nos, non præcipites vearitur. & rursum in eodem libro: Ordine suo, non nostro arbitrio, virtus Spiritus sancti ministratur, & secundùm institutum eius, prælia prosperantur, nunquam nisi præcipitatus exercitus cecidit, qui audius facere ducis vel imperatoris sui dispositio-nes, irrupit: multo magis per peritoram erogat fortitudinem, qui sine armis doctrinæ magistri spiritus, præsumperit triumphare, cum dicat: Veh qui per presumptionem suam aliquid faciunt, non per Deum. Sic eo libro Cyprianus. Sed erūt etiam fortasse, qui propter continentiam & vitæ sublimius aliquod institutum, plus quiddam se in persequitione præstare posse putabunt, quam inferiores alij, quos certasse fortiter & vicisse cognoverint: ideoq; tanquam securiores de victoria, p. 47 Lib de sancticlorum esse volent contemptores. Hic vero prudēter Augustinus virginem admonuit, ne tale nitate c. quid sibi temerè arrogaret, quale fortes nonnullos etiam coniugatos fecisse vidisset vel audisset, ve-